
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 29Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2019
Data da Assinatura: 28/05/2020
Vigência: 14/06/2020 até 13/06/2021
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato de prestação de serviço nº 009/2019, pelo perío-
do de 12 (doze) meses, a contar de 24h do dia 14/06/2020 até 24h do 
dia 13/06/2021, em virtude da necessidade de continuidade dos serviços, 
constante o que preceitua o art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0101 - TESOURO; Programa de Traba-
lho; 1297 - Mnutenção de Gestão; Ação/Projeto Atividade; 4120008338C 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despeaa: 
3390-39 STPJ
Contratada: EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA
Endereço: Rua do Acampamento, nº 170, Bairro: Telegráfo, CEP:66.083-
030, Belém- Pará.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 550450

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº0506/2020 -GAB/SEMAS, de 01 de junho de 2020
Servidor: LAURA DE SOUZA OLIVEIRA
Matrícula: 3213978/1
Cargo: Agente Administrativa
Da: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF
Para: Diretoria de Fiscalização Ambiental – DIFISC
Data da remoção: 01/06/2020
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 550792

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00504, DE 02 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I - Designar os servidores, abaixo relacionados, lotados na Diretoria de Fis-
calização Ambiental, como Agente de Fiscalização Ambiental da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Matrícula Servidor Formação

5954974/1 AMANDA DA COSTA MOURA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Ambiental

5954939/1 BIANCA ARAÚJO DE MORAES SANTOS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Ambiental

5954935/1 BRENDO LUIZ ARAÚJO ALVES Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Ambiental

5954945/1 BRUNO FRIAS CARACIOLO Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Ambiental

5954932/1 DENILCE DA SILVA OLIVEIRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Ambiental

5949243/2 HELLEM CRISTINA TEIXEIRA RODRIGUES Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Ambiental

5954912/1 ANDREZZA LORENA QUEIROZ PAMPLONA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

5954923/1 ADRIELE RACHOR TAGLIEBER Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

5954906/1 ANTÔNIO RENAN SALES DE CASTRO Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

5954916/1 EDUARDO GANASSOLI NETO Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

5954909/1 HELLEN KRISNA DA SILVA RIOS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

5954907/1 LUCIANO MACHADO DOS SANTOS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

5903180/2 RAISSA DA SILVA LOPES Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

57228712/2 SANDINO MOTA DE SOUSA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

5954910/1 YASMIM DE ANDRADE RAMOS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

5954893/1 BRUNNO DOS SANTOS FERNANDES Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agro-
nomia

97571284/2 FABRICIO DARLEY PAIXÃO FERNANDES Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agro-
nomia

6400910/2 MARLENE SOUSA SANTOS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agro-
nomia

5888396/2 PATRICK DINIZ ALVES QUINTELA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agro-
nomia

8001342/3 TANICE DA SILVA AGUIAR Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agro-
nomia

5954948/1 EDIVALDO NEVES FERREIRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Geografi a
57194239/5 JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR Téc. Gestão de Meio Ambiente – Geografi a

5954938/1 MATHEUS GERHARDT DOS SANTOS BEZERRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Cartográfi ca

5136857/1 ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE Engenharia Sanitária
55587537/1 CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Geologia

57175209/1 CESAR PLATON MAIA Téc. Gestão de Infraestrutura – Engenharia 
Florestal

57191997/3 DAVID OLIVEIRA LUZ Téc. Gestão de Pesca e Aquicultura – Enge-
nharia de Pesca 

57234782/1 ELINEUZA FARIA DA SILVA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agro-
nomia

57203212/2 ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Geografi a

57216164/1 ERINELSON PIMENTEL SOUSA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

57235011/1 EVERTON BARROS DIAS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

5824591/2 FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES Téc. Gestão de Meio Ambiente – Ciências 
Biológicas

57214826/1 IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agro-
nomia

57214816/1 MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agro-
nomia

57215617/1 MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Zootecnia

57175855/1 RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA Téc. Gestão de Infraestrutura – Engenharia 
Ambiental

57175833/1 VICTOR MENDES DA SILVA Téc. Gestão de Agropecuária – Agronomia

57234497/1 TOBIAS BRANCHER Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

80845771/3 ANDERSON TAVARES DO CARMO Téc. Gestão de Infraestrutura – Arquitetura
57230542/3 ADRIELLE BAIA RODRIGUES Gerente
6402983/1 MARCELO CORREA DOS SANTOS Gerente

II – Ficam revogadas as Portarias nº 562/2013, de 21.03.13; 558/2013, de 
21.03.2013; 08/2020, de 08.01.2020; 1467/2012, 29.06.2012; 563/2013, 
de 21.03.2013; 1718/2016, de 03.10.2016; 560/2013, de 21.03.2013; 
1468/2012, de 29.06.2012; 1459/2012, 29.06.2012; 1269/2014, 
26.06.2014; 1524/2015, 26.10.2015; 1087/2016, 20.06.2016; 
1478/2012, 29.06.2012, 1483/2012, de 29.06.2012, 1461/2012, de 
29.06.2012; 1362/2015, de 30.09.2015; 565/2013, de 21.03.2013; 
1465/2012, de 29.06.2012; 2398/2018, de 03.12.2018; 0002/2015, 
de 05.01.2015; 1350/2014, de 03.07.2014; 561/2013, de 21.03.2013; 
1463/2012, de 29.06.2012; 566/2013, de 21.03.2013; 568/2013, 
de 21.03.2013; 1466/2012, 29.06.2012; 557/2013, de 21.03.2013; 
1480/2012, de 29.06.2012; 1474/2012, de 29.06.2012; 1475/2012, 
29.06.2012; 1464/2012, de 29.06.2012.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 550801

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº459/2020-DGAF/GAB/SEMAS, PUBLICA-
DA NO DOE, Nº34206 DE 06/05/2020.
Servidor: Eva de Fátima Grelo da Silva, MAT:80845290/1
ONDE SE LÊ: no período de 19/06/2020 a 18//07/2020
LEIA-SE: no período de 29/06/2020 a 28/07/2020

Protocolo: 550396

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2019/99395-SEMAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 03/06/2020 A 03/06/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
ALEX PALHETA NUNES
KELLEN FERNANDA PINHEIRO ANDRADE
CELI ARAUJO DO NASCIMENTO
MARCELO OLIVEIRA BARATA
IRACELY MARIA FERREIRA DE LIMA
THIELLE SILVA MATOS
JOAO CARLOS DE SOUZA VIEIRA
CINTIA MARIA NASCIMENTO MOTTA
KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA
BRENO TAVARES PEREIRA
SILVIA CRISTINA RAIOL DA SILVA
LUCIANA DE ALMEIDA BORGES
ALINE MARIA HENRIQUES UCHOA
LUIS MARCELINO VILHENA PANTOJA
CAMILLE FIGUEIREDO SILVA CAMPOS
THAILLANE FRANCINETE DE LISBOA CASTRO
ANDREA DE NAZARE CELESTINO DA SILVA
HELOYZE GABRIELLA DOS SANTOS COSTA XAVIER
HERCILIA MELO MONTEIRO


